
PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI FIUMALBO

Nizzi Gabriele Consigliere Comunal Presente
Landi Diego Consigliere Comunal Presente
Berti Alessandro Consigliere Comunal Assente
Santi Giacomo Consigliere Comunal Presente

COPIA

Santi Valentina Consigliere Comunal Assente

Deliberazione del

L’anno   duemilaventuno il giorno   trenta del mese di  novembre alle ore  18:30   nella solita sala delle
adunanze consiliari, in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale. Fatto l'appello nominale

risultano:

Petrucci Giacomo Consigliere Comunal Presente

Numero Progressivo      23

Cognome e Nome

Santi Diego Consigliere Comunal Presente

Carica Presenza - Assenza

Nizzi Simonetta Consigliere Comunal Presente
Ballantini Gabriele Consigliere Comunal Assente

Nizzi Alessio

Totale presenti n.   8
Totale assenti n.   3

SINDACO

Partecipa il Segretario comunale Antonioni Dott.ssa Annalisa.

Presente

Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. Nizzi
Alessio , il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara
aperta la seduta invitando il Consiglio a prendere in esame l'oggetto sopra
indicato.

Consiglio comunale

Nardini Riccardo Consigliere Comunal Presente

OGGETTO:  Aggiornamento catasto delle aree percorse dal fuoco ai sensi della L.353/2000,
art.10, comma 2. Approvazione elenco definitivo dall'anno 2017 all'anno 2020



IL CONSIGLIO COMUNALE

Come previsto dall’art.54 del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale, gli eventuali
interventi vengono integralmente registrati su supporto magnetico e conservati a documentazione
della seduta .

PREMESSO CHE la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi
boschivi”, dispone circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo quale
bene insostituibile per la qualità della vita, ed impone agli enti competenti compiti di previsione,
prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi;

DATO ATTO CHE la succitata normativa prescrive in particolare all’art 10, comma 1 e art. 10
comma 2 quanto segue:

 1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono
avere una destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni.
In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro
quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. E' inoltre vietata per
dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui
per detta realizzazione sia stata già rilasciata, in data precedente l'incendio e sulla base degli
strumenti urbanistici vigenti a tale data, la relativa autorizzazione o concessione. Sono
vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria
ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione
concessa dal Ministro dell'Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione
competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle
situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e
paesaggistici. Sono altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone
boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia.

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale
di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già
percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal
Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti
soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali
osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed
approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative
perimetrazioni. E’ ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni
relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente
indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.

VISTE le note della Prefettura di Modena prot. 26073 del 06/06/2014 e prot. 318278 del
09/07/2014 che, tra le attività di prevenzione degli incendi boschivi, raccomandano alle
Amministrazioni Comunali di provvedere all'istituzione del catasto delle aree percorse dal fuoco e
al relativo aggiornamento annuale, con la conseguente applicazione dei vincoli di destinazione e
delle limitazioni d'uso di cui alla Legge quadro sugli incendi boschivi n°353/2000, al fine di rendere
maggiormente efficaci le norme volte a scoraggiare azioni criminose.



PRESO ATTO CHE con Delibera di Giunta Regionale n. 1172 del 02.08.2017 la Regione Emilia
Romagna ha provveduto ad approvare il piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva
contro gli incendi boschivi ex l. n. 353/00 per il periodo 2017-2021;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n°67 del 06/12/2008, con la quale è stato
istituito il catasto del Censimento delle aree percorse dal fuoco, sulle quali graveranno i divieti e le
prescrizioni di cui alla legge vigente, ai sensi della Legge 21 novembre n°353;

CONSIDERATO CHE con Delibera di Consiglio Comunale n.19 del 29/07/2021 ad oggetto
“Aggiornamento catasto aree percorse dal fuoco ai sensi della L.353/2000, art.10, comma 2” si è
provveduto a:
- aggiornare il Catasto delle aree percorse dal fuoco dall'anno 2017 all'anno 2020 (n. 3 eventi totali);

- pubblicare la delibera all’Albo pretorio del Comune per il periodo di 15 giorni dal 31.07.2021 al
15.08.2021;

RICHIAMATO l'Avviso “AGGIORNAMENTO  CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO
AI SENSI DELLA L.353/2000 ART.10”  pubblicato all’Albo pretorio del Comune per il periodo di
30 giorni dal 02.08.2021 al 01.09.2021;

CONSIDERATO che durante il periodo di pubblicazione sopraccitato, non sono pervenute
osservazioni in merito e pertanto è possibile dar seguito all’approvazione dell’elenco definitivo
delle aree percorse dal fuoco dall'anno 2017 all'anno 2020  ( n.3 eventi totali) aggiornando il catasto
delle aree percorse dal fuoco al fine di apporre su tali aree i vincoli previsti ai sensi della L.
353/2000;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore tecnico  in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art.49 – comma 1 del D.Lgs.n.267/00,attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa secondo quanto previsto dall’art.147-bis comma 1 del D.Lgs. n.267/00,
introdotto dall’art.3 comma 1 lettera d) della L.213/2012;

CON   votazione  favorevole unanime espressa in forma palese

DELIBERA

per le ragioni esposte in premessa e qui richiamate come parte integrante e sostanziale del
presente atto:

di dare atto che nel periodo di 15 giorni di affissione all’albo pretorio comunale della Delibera di
Consiglio n. 19 del 29/07/2021 non sono pervenute osservazioni;

di dare atto che nel periodo di 30 giorni di affissione all’albo pretorio comunale dell'Avviso
“AGGIORNAMENTO  CATASTO AREE PERCORSE DAL FUOCO  AI SENSI DELLA
L.353/2000 ART.10”  non sono pervenute osservazioni;



di approvare l’elenco definitivo delle aree percorse dal fuoco dall'anno 2017 all'anno 2020, i cui
dati sono stati reperiti dal sito web regionale https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-
percorse-dal-fuoco/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco, come risulta dalle
“SCHEDA INCENDIO” allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che sulle aree percorse dal fuoco dall'anno 2017 all'anno 2020  si applicano i vincoli ed
i divieti di cui all’art 10, comma 1, della L. n. 353/2000;

di demandare al responsabile del settore tecnico/manutentivo  l’adozione di tutti gli atti connessi e
consequenziali alla presente delibera;

di trasmettere la presente delibera alla Regione Emilia Romagna – Servizio Aree Protette, Foreste e
Sviluppo della Montagna e all’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile -
Servizio Sicurezza Territoriale e Protezione Civile – Modena;

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, previa separata votazione favorevole unanime stante
l’urgenza di provvedere.

https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco
https://ambiente.regione.emilia-romagna.it/it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

____________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Fiumalbo, lì _________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

===================================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00)

Divenuta esecutiva in data 21-12-2021

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune
ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di
pubblicazione.

Fiumalbo, lì ____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
(F.to Antonioni Dott.ssa Annalisa)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Barbati Eugenia)

Del che si è redatto il presente verbale

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Copia della presente viene pubblicata oggi all’albo pretorio del Comune, con N. Reg. Pubb. 631, per 15

giorni consecutivi.

Fiumalbo, lì 10-12-2021

IL PRESIDENTE
( F.to Nizzi Alessio)


